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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.327/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Violeta Husaj Rugova anétarég,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e OJQ Qendra pér Barazi dhe Liri (CEL Kosova) dhe
Dylberizmi me seli né¢ Komuna Prishting, t& parashtruar kundér Subjektit Politik, Koalicioni
Pér Familje me seli n& Komuna Prishtingé, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&€ Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet
¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do t& mbahen mé& daté 09.02.2025,
né seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 06.02.2025, merr kété :

VENDIM

[. PRANOHET E BAZUAR ankesa ¢ OJQ Qendra pér Barazi dhe Liri (CEL Kosova) dhe
Dylberizmi me seli né Komuna Prishting, Anr.327/2025 daté 03.02.2025.

II. Subjektit politik Koalicioni pér Familje me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 5,500.00, €uro (pes€mijéepesqind) €uro.

III. Detyrohet Subjekti Koalicioni pér Familje, me seli né Prishting, qé gjobén e shqiptuar si
né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat& 03.02.2025, PZAP ka pranuar njé ankesé nga OJQ Qendra pé&r Barazi dhe Liri (CEL
Kosova) dhe Dylberizm me seli né& Prishting, né€ t€ cilén pretendon se me daté 01 shkurt 2025,
ora 19:19, gjaté fushatés zgjedhore t& subjektit politik Koalicioni pér Familje né€ qytetin e
Rahovecit, ngjarje e cila mé& pas &shté postuar né rrjetin social Facebook, jané béré deklarata
t& cilat pérmbajné gjuhé nxitése dlie stigmatiznese ndaj komunitetit LGBTI+, duke shkelur
standardet ligjore dhe etike t& pércaktuara nga Kodi i Mirésjelljes pér subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét. Deklaratat jané béré nga kandidati pér deputet i kétii
subjekti, z. Eman Rrahmani dhe z.Fatmir Smajli dhe pérfshijné elemente gé& nxisin urrejtje dhe
stigmatizim t& drejtpérdrejté ndaj njé komuniteti t& caktuar.

Deklarata e evidentuar: N& minutazhin 32:27-32:58, z.Fatmir Smajli ka deklaruar "Na
shqetésoi shumé fakti pér ¢ka edhe nga kush po nxiten edhe po yshten kéta njeréz mi ba kéto
dame pér familjet tona. Edhe n’shqetésim e sipér e kujtova miré ¢ka jané tu dashté me
shkatrru: familjen!” Ky formulim pérmban gjuh& gqé synon t& portretizojé individét dhe



organizatat LGBTI+ si armiq t&€ “familjes” dhe si shkaktarg t& déshtimeve t&€ saj. Duke mos
pérshkruar ndonjé akt konkret, por vetém duke aluduar q& “dikush” po synon shkatérrimin e
familjes, krijohet njé njé ndjenj& ¢ frik&s dhe urrejtje ndaj grupeve t&€ caktuara shoqérore, Mé
tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se, mé t& n€ minuten 59:28-01:02:55, z.Eman
Rrahmani ka deklaruar “N’kété ligi ata propozun qé me pasé mundési me ndérru gjininé njeri
¢do 10 vjet. Cohesh n’'méngjes, shkon n’Komuné i thu prej sot s’jom mo burré, po du mu
regjistru si gru. More ti koke...” Sipas parashtruesit t& ankesés, pérve¢ qé€ ky pérshkrim
pérmban shtrembérimin t€ ligjit pér gjendjen civile, ai gjithashtu pérmban pérshkrime tallése
dhe nén pérgmuese t& personave transgjinoré, duke krijuar njé narrativé denigruese dhe duke
nxitur stigmatizim public ndaj késaj kategorie shoqérore. N& minutazhin 01:03:35-01:04:40,
z.Rrahmani vijon me njé ndarje t€ thellé mes grupeve shoqérore duke pérdorur termin
“flamurin lara-lara”, si mjet pér t€ diskredituar dhe pérjashtuar personat qé nuk ndajné t&
nj&jtin vision dhe ai krijon njé kundérvendosje t& rrezikshme duke i ndaré qytetarét né€ ata q&
“mbrojné familjen” dhe ata q&€ “jané kundér saj’. ME tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar
se né minuten 01:05:10-01:05:40, ai vazhdon “Eshté marre, éshté turp pér secilin qé
angazhohet kundér vierave té familjes! Eshté marre, éshté turp pér secilin qé angazhohet
kundér té ardhmes sé vendit, éshté marre dhe turp pér secilin qé angazhohet kundér
gytetaréve té vendit, té shtetit dhe té vendit tij.” Sipas parashtruesit t& ankesés, ky formulim
sugjeron se kushdo q& angazhohet né ményré aktive pér t&€ drejtat e komunitetit LGBTI+ dhe
baraziné gjinore &sht¢ kundér familjes, kundér vendit dhe qytetaréve, kjo paraget nxitje t&
qarté t€ urrejtjes ndaj organizatave qé mbrojné té drejtat e njeriut si dhe shtyn né pércarje t&
ashpér t€ shoqérisé kosovare duke synuar ta ndajé até né dysh. N& ankesé &shté theksuar se
kéto deklarata pérbéjné shkelje t& dispozitave Kushtetutés sé¢ Republikés s€ Kosovés, t& Kodit
t¢ Mirésjelljes dhe nenit 34 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Pérmes ankesés,
parashtruesi i ankesés ka kérkuar nga PZAP qé t€ konstatojé shkeljen e Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe kandidatét Eman Rrahmani, dhe Fatmir Smajli, t& ndérmarré masa
ndéshkuese ndaj Koalicionit pér Familje dhe kandidatéve pér pérdorimin e gjuhés nxitése dhe
diskriminuese dhe t& kérkojé& publikisht nga Koalicioni pér Familje qé t’i térheqé dekleratat
diskriminuese dhe t& kérkojné falje publike ndaj komunitetit LGBTI+, si dhe t’i shqiptojé
gjobé ndaj subjektit politik pér shkeljet e lartépérmendura.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur linkun:

htips://www.facebook.com/koalicioniperfamilien/videos/498351873302808

PZAP me dat¢ 04.02.2025 iu &shté drejtuar me kérkesé pér pérgjigje subjektit politik
Koalicionit pér Familje, mirépo ky subjekt politik nuk &shté pérgjigjur né afatin e paraparé
deri mé& daté 04.02.2025, né ora 18:30 e as mé& voné.

PZAP, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-
s&, véren se:

- Ankesa éshté e bazuar.

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& ofruara si prové materiale né ankesg€, t& cilat jané béré nga
Koalicioni pér Familjen, respektivisht nga kandidati pér deputet Fatmir Smajli i cili gjaté
fushatés ka deklaruar duke pérdorur fjalét “Na shgetésoi shumé fakti pér ¢ka edhe nga kush
po nxiten edhe po yshten kéta njeréz mi ba kéto dame pér familjet tona. Edhe n’shqetésim e



sipér e kujtova miré ¢ka jané tu dashté me shkatrru: familjen!” si dhe kandidati tjetér i
Koalicionit pér Familjen Eman Rrahmani i cili ka deklaruar duke pérdorur fjalét “N’kéré ligj
ata propozun qé me pasé mundési me ndérru gjininé njeri ¢do 10 vjet. Cohesh n’méngjes,
shkon n’Komuné i thu prej sot s’ jom mo burré, po du mu regjistru si gru. More ti koke...”,
“flamurin lara-lara”, “Eshté marre, éshté turp pér secilin qé angazhohet kundér vierave té
familjes! Eshté marre, éshté turp pér secilin qé angazhohet kundér té ardhmes sé vendit, éshté
marre dhe turp pér secilin gé angazhohet kundér qytetaréve té vendit, té shtetit dhe té vendit
1ij.”, t& cilat deklarata jan& publikuar, me video né rrjetin social facebook né& fagen e subjektit
Koalicioni pér Familje, gjen se t& njéjtat jan& t& bazuara, sepse p&rdorimi i nj& gjuhe t€ tillé
éshté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1, pika 1.11, t&¢ LZP-s€, me t& cilén pércaktohet,
“Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga
bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé
nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té
dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1é nxisé urrejije
kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé¢”, andaj pér Panelin njé& veprim i till€ i subjektit
politik né& fjalé &shté né kundérshtim me dispozitat e lartcekura.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t& kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé té
tolerancés demokracisg, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj, Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga subjektit politik Koalicioni pér Familjen,
pérkatésisht, nga kandidatét e kétij subjekti Fatmir Smajli dhe Eman Rrahmani, ndaj LGBTI+,
né fushaté zgjedhore dhe postimi i postuar n& rrjetin social Facebook nga subjekti Koalicioni
pér Familje éshté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit
¢ tyre dhe Kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1, pika 1.11, t&€ LZP-s&,
ku jané té pércaktuara veprimet e ndaluara t€ subjekteve politike. N& két€ rast &shté marré pér
bazé konteksti dhe qéllimi pér té cilin &shté pérdorur gjuha ndaj njé komuniteti, faktin qé
deklaratat jané& publikuar né& rrjetin social Facebook, prandaj sipas Panelit, pérdorimi i gjuhés
sé tillé ka pér géllim ofendimin, denigrimin dhe njéherit shihen si shprehje me ngjyrime
pérgmuese ose nénvlerésuese. Rregullat q& rregullojné fushatén zgjedhore kérkojné nga
subjektet politike dhe pérfaqésuesit e tyre t& shmangin pérdorimin e gjuhés fyese, denigruese
dhe urrejtése. Pérdorimi i késaj gjuhe nga kandidatet pér deputet sipas Panelit &sht& shkelur
etika zgjedhore dhe standardet e sjelljes né fushaté zgjedhore. Sjellja e tillé minon procesin
demokratik dhe promovimin e zgjedhjeve t& lira ¢ t& drejta. PZAP, me rastin e shqiptimit té
gjobés ka marré pér bazé kontekstin se deklarata &shté béré né& kohén e fushatés zgjedhore dhe
se fjalité e pérdora i referohen grupeve t& caktuara dhe si t& tilla pérmbajné elemente t& nxitjes
s€ urrejtjes, diskriminimi dhe cenim té& drejtave t& grupeve q&€ u &shté referuar.

Fushatat zgjedhore duhet t& zhvillohen né njé ambient t& ndershém dhe t& drejté, duke
respektuar t& drejtat dhe dinjitetin e t& gjithé qytetaréve dhe grupeve shoqérore. Shprehjet qé
pérdorin fjalé si “turp” dhe “marre”, “flamurin lara-lara” p&r t& sulmuar individ€, grupe apo
organizata t&€ caktuara mund t& krijojné nj& atmosferé t&€ pasigurt dhe t& ndaré, duke shkelur
késhtu parimet e nj& fushate pozitive dhe t&€ respektueshme.



Njéherit paneli i PZAP-it, me rastin e¢ vendosjes si né dispozitiv t& kétij vendimi morri pér
bazé edhe vendimin e Gjykatés Evropiane pér t€ drejtat € Njeriut Sanchez kundér Francés
IDHM], kérkesa nr. 45581/15, Vendimi gjyqésor i datés 15 maj 2023, né té cilin vendim ndér
t& tjera thuhet se : “Megjithaté, liria e debatit politik mund té kufizohet pér té penalizuar apo
edhe pér té parandaluar té gjitha format e shprehjes qé propagandojné, inkurajojné, nxisin
ose justifikojné urrejtien bazuar né intolerance...”.

NEé nenin 10 par.1 t&€ Konvent&s Evropiane pér t& Drejtat ¢ Njeriut ndér té tjera thuhet se “Cdo
person ka té drejtén e lirisé sé shprehjes... ", ndérsa né€ paragrafin 2 t& nenit 10 t& Konventé&s
ndér t& tjera thuhet se “Ushtrimi i kétyre lirive, q¢é pérmban detyrime dhe pérgjegjési, mund t'u
nénshtrohet disa formaliteteve, kushteve, kufizimeve ose sanksioneve té parashikuara nga ligji
qé, né njé shoqéri demokratike, pérbéjné masat e nevojshme ... pér mbrojtjen e dinjitetit ose té
té drejtave 1é té tjeréve...”.

Paneli, me rastin e vendosjes s¢ lartésisé s€ dénimit si n€ dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t&€ gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém té& saj né
procesin zgjedhor né fjal€, shkallén dhe peshén e shkeljes.

NE lartésin€ e gjobés paneli ka marré pér bazé faktin se subjekti politik né fjalé nuk &shté
pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike p&rmes buxhetit t& Republikés s&
Kosovés.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron té bazuar konform
dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuara me lart, € n€ kuptim t&€ nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé&, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
A.nr.327/2025 daté 06.02.2025
Kryesues i Panelit,

Bg ;ar Muzagqi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t&€ LZP-s&, n& Gjykatén Supreme t&€ Republikés s& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




